
 
C O M U N E  di  M A R I G L I A N O

                                   Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. 221 del_28/02/2019

Registro  Settore  n.    47    del     25.02.2019 

OGGETTO: Lavori  di  messa in sicurezza via Vittorio Veneto – traverse.   Affidamento lavori
tramite piattaforma elettronica MEPA –   CIG. ZC427315FE.

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                  
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE IV SETTORE
Premesso che: 

- con  Determinazione  Settore  IV n.  228  del  19/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano, via
Caliendo, via S. Francesco e via Vittorio Veneto” - Intervento n. 3: via Vittorio Veneto per una spesa
complessiva di € 92.631,00; 

- col medesimo attoè stata  impegnata la spesa totale di € 92.631,00 al Cap. 2003/165 Cod. 1005202
Es. Fin. 2018 - Imp. n. 94;

- con Determinazione Settore IV n. 42 del 22/03/2018 di approvazione verbali di gara, i citati lavori
sono stati  affidati alla ditta S. Pianese Costruzioni Generali Soc. Coop con sede in Quarto (Na) alla
via J.F. Kennedy n. 16, con la quale è stato sottoscritto il Contratto Rep. n. 8583 del 04/06/2018 per
l’importo, al netto del ribasso offerto del 41,506%, di € 46.597,34 compresi gli oneri di sicurezza per
€ 4.757,49, oltre IVA;

- i lavori di messa in sicurezza di via Vittorio Veneto sono  regolarmente conclusi ;
- con  determinazione  n.43  del  20.02.2019  è  stata  approvata  la  perizia  di  spesa   per  la  messa  in

sicurezza  di via Vittorio Veneto – traverse  per l’importo complessivo di € 32.003,73 ;

Dato atto che: 
- gli interventi di messa in sicurezza stradale indicati devono essere effettuati in maniera tempestiva; 
- in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta prioritaria in coerenza

con l’obiettivo di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, si ritiene necessario
fare ricorso alla procedura di affidamento dei servizi secondo l’art. 36, comma 2, lett.a), del decreto
legge 50/2016, ricorrendone i presupposti; 

Visti: 
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il

fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice;

- l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle offerte.  Nella procedura di cui
all’articolo 36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione appaltante  può procedere  ad affidamento diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 purché
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Verificato che: 
- agendo per mezzo del mercato elettronico adottato da Consip, sono garantiti i principi di correttezza,

di libera concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 
l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuto a fare ricorso al
MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative forniture; 

- si  può procedere,  attraverso il  Mepa,  ad una trattativa diretta con un unico fornitore, secondo le
regole del csd. Mercato Elettronico, rispondendo così anche all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.  in base al quale tutte le procedure di affidamento degli appalti  pubblici dovranno essere
gestite  mediante  strumenti  elettronici  (in  particolare  piattaforme  telematiche),  per  consentire  lo
scambio di comunicazioni, informazioni e documenti con modalità informatiche, oramai in vigore
dal 18/10/2018;

Preso atto che: 
- la ditta “Costruzioni Generali S. Pianese” – Via J. F. Kennedy n. 16 – 80010 Quarto (NA) – C.F. e

P.I.:  05092171213,  è  iscritta  all’albo  delle  ditte  di  fiducia  dell’Ente,  aggiornato  con  determina
dirigenziale  n.  910  RG,  del  26/09/2018,  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  della
necessaria qualificazione;

- la stessa ditta è in possesso di comprovata esperienza nel settore ed è presente nel mercato elettronico
alla categoria “lavori stradali - OG3” e che la stessa è già presente nelle aree interessate dalla messa
in sicurezza avendo ultimato da poco i lavori dell’appalto principale da poco concluso e quindi già
presente con mezzi, operai ed apprestamenti di sicurezza;

Visti:
- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia; 

DETERMINA

1. procedere, all’affidamento della messa in sicurezza della viabilità comunale via Vittorio Veneto –
traverse  a ditta esterna, qualificata ed  abilitata ai sensi di legge ; 

2. procedere  ,  ai  sensi  dell’art.  63  e  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,
all’affidamento  diretto  ad  un  unico  operatore   economico  tramite  MEPA e  indirizzata  alla  ditta
“Costruzioni Generali S. Pianese” – Via J. F. Kennedy n. 16 – 80010 Quarto (NA) – C.F. e P.I.:
05092171213, iscritta all’albo delle ditte di fiducia dell’Ente, aggiornato con determina dirigenziale
n.  910  RG,  del  26/09/2018,  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  della  necessaria
qualificazione; in possesso di comprovata esperienza nel settore e presente nel mercato elettronico
alla categoria “lavori stradali - OG3”, che ha offerto il ribasso del 19,50% sull’importo a base d’asta
(TD 823323);

3. dare atto che, per effetto della procedura gestita tramite il portale MEPA-TD, il costo dell’intervento
è così rideterminato, al netto del ribasso offerto pari al 19,50%:

Lavori al netto del ribasso offerto € 26.284,88
Oneri per la sicurezza € 1.908,94
Totale lavori al netto del ribasso € 28.193,82
Somme a disposizione
Oneri a discarica (compreso IVA ) € 426,65
Iva sui lavori ed oneri 10% € 2.819,38
Art. 113 D. lgs. 50/2016 2% € 563,88



Sommano le somme a disposizione € 3.809,91
Totale generale € 32.003,73

4. precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della messa in sicurezza viabilità comunale Via Vittorio

Veneto - traverse, come meglio specificato nella perizia di stima;
- il fine che si intende perseguire è garantire la messa in sicurezza tramite la riparazione di buche,

avvallamenti, tappetino e caditoie e tombini stradali;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- le modalità di scelta del contraente è quella mediante MEPA tramite trattativa diretta con un unico
fornitore, secondo le regole del csd. Mercato Elettronico; 

- l’appalto è  determinato a “corpo” ai  sensi  dell’art.  59 del  D.Lgs 50/2016 e  s.m.i.  e  che si  è
proceduto ad aggiudicare  tramite  il  miglior  prezzo ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4 ed art.  97,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato con massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di  gara a  corpo con ribasso sull’elenco prezzi  ai  sensi  dell’art.  95 comma 4 del  D.Lgs.
50/2016 e s..m.i; 

- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sabato Esposito - Responsabile IV Settore;
5. dare atto che, con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità del

contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012,
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui
al comma 7 del citato articolo e riportando in fatturazione  il CIG assegnato a tale procedura; 

6. dare  atto   che  la  spesa  rientra  nel  quadro  economico del  progetto  e  risulta  impegnata  al  Cap.
2003/165  impegno n.94 esercizio finanziario 2018 ;

7. trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali ed al Settore
Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

Il Responsabile Settore IV 
Arch. Sabato Esposito 


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli

